

Số: 66/CSĐP - KTTV

Ngày 17 tháng 01 năm 2025

V/v giải trình báo cáo kết quả kinh doanh
hợp nhất quý 4 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH HỢP NHẤT QUÝ IV NĂM 2024

STT	CHỈ TIÊU	Mã	QUÝ 4 NĂM 2023	QUÝ 4 NĂM 2024	CHÊNH LỆCH	%
		số				
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1	430.059.900.232	457.635.929.730	27.576.029.498	106,41
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	2	690.110.284	787.442.741	97.332.457	114,10
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10 = 10 - 01)	10	429.369.789.948	456.848.486.989	27.478.697.041	106,40
4	Giá vốn hàng bán	11	318.272.460.786	279.761.458.807	(38.511.001.979)	87,90
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20 = 10 - 11)	20	111.097.329.162	177.087.028.182	65.989.699.020	159,40
6	Doanh thu hoạt động tài chính	21	32.448.592.021	30.580.480.680	(1.868.111.341)	94,24
7	Chi phí tài chính	22	2.724.318.825	3.657.047.916	932.729.091	134,24
	Trong đó : Chi phí lãi vay	23			-	
8	Chi phí bán hàng	24	7.964.541.741	6.500.312.479	(1.464.229.262)	81,62
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	25	34.911.366.196	45.233.954.140	10.322.587.944	129,57
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh { 30 = 20 + (21 - 22) - (24 + 25) }	30	97.945.694.421	152.276.194.327	54.330.499.906	155,47
11	Thu nhập khác	31	22.872.596.159	9.640.417.499	(13.232.178.660)	42,15
12	Chi phí khác	32	7.156.410.409	5.454.864.362	(1.701.546.047)	76,22
13	Lợi nhuận khác (40 = 31 - 32)	40	15.716.185.750	4.185.553.137	(11.530.632.613)	26,63
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (=30+40)	50	113.661.880.171	156.461.747.464	42.799.867.293	137,66
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	7.342.507.363	14.779.925.779	7.437.418.416	201,29
16	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	52	6.949.972.137	289.635.237	(6.660.336.900)	4,17
17	Tổng lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	60	99.369.400.671	141.392.186.448	42.022.785.777	142,29
18	Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	61	87.820.768.214	109.918.009.301	22.097.241.087	125,16
19	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	62	11.548.632.457	31.474.177.147	19.925.544.690	272,54
20	Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)	70	1.832	1.265		
21	Lãi suy giảm trên cổ phiếu (*)	71	1.832	1.265		

Giải Trình:

Trong Quý IV/2023: Sản lượng tiêu thụ là: 5.941,57 tấn; Giá bán bình quân: 36.187.387 VND/tấn.

Trong Quý IV/2024: Sản lượng tiêu thụ là: 4.583,52 tấn; Giá bán bình quân: 53.455.129 VND/tấn.

Do:

- + Sản lượng tiêu thụ quý IV/2024 thấp hơn quý IV/2023. Nhưng giá bán bình quân cao hơn quý IV/2023. (giá bán bình quân quý IV/2024 tăng: 17.267.742 VND/tấn hay tăng: 47,77 % so với quý IV/2023).
 - + Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh quý IV/2024 tăng: 54.330.499.906 VND hay tăng 55,47% so với quý IV/2023.
 - + Lợi nhuận khác quý IV/2024 giảm : 11.530.632.613 VND hay giảm: 73,37 % so với quý IV/2023.
- Do đó, lợi nhuận sau thuế quý IV/2024 tăng : 42.022.785.777 VND hay tăng : 42,29% so với quý IV/2023.

Nơi nhân:

- Như trên;
- Lưu: VT, N.Vu (b)



Hồ Cường